4-0 : Quod in eodem animo perseveraverint Schismatici etiam de 
tempore m ortis Servi Dei dem onstrarunt ipsimet per actus imme
diate consequentes, quatenus cognita illius m orte quotquot aderant 
Schismatici in loco Vitepsci, viri, pueri, senes, foeminae omnes indif

ferenter accurrentes corpus exanime pedibus calcabant aliisque igno
m iniis afficiebant donec a quodam monte in flumen praeceps datum fuit, 
prout deponunt in Processu Polocensi 32-us testis fol. 35 a tergo, et 
33-ais fol. 36, subdens quod quaedam  m ulier, quae barbam  Servi Dei 
evellere, et in sptretum scindere ausa fuit oculorum lucem amisit in 
poenam peccati, ut in Processu Vitepsci 93-us testis fol. 76, et alii, 
de ({ilibus in Summario n. 13.

5-o : Quod Deus Optimus Maximus hunc Servum suum m arty
rii gloria coronare voluerit facilius suadetur ex constanti illa animi 
fortitudine, qua in hostes fidei, contempto omni vitae periculo fere
batu r ad eorum conversionem et ex ardenti desiderio, quo flagrabat 
m ortem  pro Chrito, et illius Ecclesiae Sanctae unitate subeundi, ita 
ut dum saepius ali amicis, et domesticis m oneretur, ut caveret ab 
odio Schismaticorum .quia eum ad necem quaerebant et enixe roga
retur ne proficisceretur Vitepscum non solum (f. 8) non timeret 
quae illi m anifestabantur Schismaticorum insidiae, sed eo maiori cha- 
ritate, et sollicitudine ubique Sanctae Unionis causam promoveret, 
illud saepius testatus: se nihil magis optare quam pro Christi fide, 
et unitale Ecclesiae sanguinem fundere, iuxta ea quae deponunt te
stes. (pii talia ex ipsius ore audiverunt, nempe in Processu Polocen
si 8-us fol. 24 a tergo, 9-us fol. 25, 14-us et 15-us fol. 29, 27-us fol. 32, 
90-us fol. 54, 71-us, illius Confessarius, fol. 57 a tergo, et in processu 
Vitepsci 106-us fol 81, et 108-us fol. 82, subdens quod Servus Dei di
cere solebat se non posse melius m ori quam si pro Prim atu Romani 
Pontificis occideretur, immo optasse quod secum sua fam ilia eandem 
m ortem  subiret, de quo m artyrii desiderio deponunt etiam alii testes, 
de quibus in dicto Summario n. 14.

Augent denique M artyrii fidem praeter integritatem  corporis quod 
constat spatio quinque annorum  incorruptum  cute ossibus superextensa 
conservatum fuisse, ut ex visitatione facta per Indices Remissoriales 
in Processu Polocensi fol. 68, Summario n. 15, et signa quae post mortem 
gloriosi M artyris im mediate apparuerunt, necnon etiam aliqua m ira
cula. vel invocatione Servi Dei vel tactu reliquiarum  ipsius a Deo 
Opt. Max. patra ta , de quibus infra.

Item ab omnibus observatum fuit, quod licet facies Servi Dei post 
m ortem  a Schismaticis pedibus conculcata fuisset, ac multis modis de
form ata, ubi tamen corpus ab aquis extractum  fuit apparuit m irum  
in modum splendida, et coruscans, qualis nunquam  visa fuit dum viveret, 
ut ex ea nescio quod hum ani vultus nitorem excedens erum pere vide
re tu r et aspectum, ut testes exprim unt, praeseferat angelicum; 7-us 
in Proc. Polocensi fol. 24. 32-us fol. 35 a tergo, 54-us fol. 42 a tergo, 
et in Yitepscen. 90-us fol. 76, 108-us fol. 83 a tergo, et alii dicto Sum
m ario n. 15.

Visa etiam  fuit ipsa die m ortis nebula quaedam  sanguinea super

civitate Vilepsci, quae perduravit donec Corpus Servi Dei extrahere
tu r ab aquis, in quas illud lapidibus obrutum  dem erserunt Schisma
tici, et eo extracto non sine m agna totius populi adm iratione evanuit, 
ut testan tur de visu testes quam plures in Processu Vitepsci fol. 80, et 81, 
de quibus in Sum m ario n. 16. (f. 9).

Sed adm irabilis videtur illa conversio calicis, qui dum corpus 
Servi Dei solem niter deferretur et prope locum in quo fuerat Syna
goga C.alvinistarum pertransiisset, et funiculis arctissimis serico fe- 
r e trali colligatus esset, tamen illis omnino intactis ubi ad locum Syna
gogae pervenit sponte conversus est, ut deponunt de visu XI-us in 
Processu Poloeensi fol. 28, 32-us fol. 35 a tergo, 40-us fol. 37, in Yite- 
pseensi 103-us fol. 80 et alii de quibus in dicto Sommario n. 17, quasi 
per hoc m irab iliter m anifestare voluerit Deus Optimus Maximus, quod 
in Servo Suo etiam defuncto adhuc viveret Domus Suae zelus et quam 
ipse vivens oderat m alignantium  haereticorum  ecclesiam etiam m ortuus 
a communione calicis arceret.

A pparuerunt etiam lum ina super corpus occisi Praesulis, ut de
ponunt de visu 93-us testis fol. 76 a tergo, et alter fol. 77, nec non 
101-us fol. 79 a tergo et conveniunt depositiones testium primi et se
cundi iuxta 14 exam inatorum  hic in Urbe, dicto Sum m ario n. 17-o, qua
lia, legimus, saepe visa fuisse super corporibus Sanctorum m artyrum , 
prout etiam  apparuerun t super ea parte  fluminis ubi corpus submersum 
fuerat, ita 91-us fol. 75 a tergo, 108-us fol. 83, et 110-us fol. 84, eodem 
num ero 17.

Et quod m axim um  est veri m artyrii argum entum  ipsius mors 
m ultorum  Haereticorum  conversionem operata fuit, ita ut sanguis 
ipsius profuit vel ipsis Schismaticis Parricidis, qui fere omnes cum 
ex corde parric id ium  detestati fuissent, ac publice scelus tantum de- 
plorassent in Unione Catholica decesserunt, ut ex depositionibus te
stium, qui dantur in fine eiusdem Summarii n. 17; hoc enim m erito 
m artyrii in Ecclesia Dei adscribilur ut m arty r Christi tamquam gra
num frum enti cadens in terram  postquam mortuus fuerit fructum  
afferat.

Et quamvis ad probationem  m artyrii m iracula non sint neces
saria. prout doctissime probatur in Relatione data, prout et fuit di
ctum in Relatione 26 M artyrum Discalceatorum S.ti Francisdi de 
Observantia, qui pro Christi fide in Iaponia cum aliis tribus Religio
sis Societatis Jesu crucifixi fuerunt et ex his quae hactenus deducta 
fuerunt satis constare videtur de M artyrio et causa Martyrii huius 
Antistitis, attam en ex abundanti recenseri possunt nonnulla m ira-

01 Haec eadem relatio facti de martyrio et causa martyrii accepta fuit tan
tummodo an. 1642, ut videtur prim arie in fundamento huius primi Processus 
rem issorialis.

cula, quae ad ipsius Beatissimi Archiepiscopi intercessionem Deus 
Opt. Max. in illis partibus dignatus est operari.

P rou t deponunt 50 ас 56 testes, qui ambo a fluxu sanguinis libe
ra ti fuerun t statim  atque se precibus Servi Dei com m endarunt vo
tum  em iserunt.

Ab ophtalm ia, et extremo oculorum morbo sanitati se restitu
tos fuisse deponunt 12 et 27 testes, ille voto emisso in honorem Ser
vi Dei, hic tactu cilicis eiusdem.

A paralysi se liberatum  fuisse intercessione Servi Dei profite
tu r 8-us testis et sunt contestes 53 et 23-us, qui deponunt de libera
tione filii ab eadem  infirmitate.

A lethalibus vulneribus sanitati restitutos se fuisse votis ad Jo- 
saphat conceptis asserunt 18 et 33 testes (f. 10).

Contractus spatio 4-or annorum  46 testis, et 25, qui a septem an
nis claudus erat, intercessione Archiepiscopi pristinae sanitati re
stituti fuerunt ut ipsim et testati sunt.

A gravissim a febri ethica 63 testis et 18-us a febri parite r se libe
ratos testantur, habito recursu ad Dei Servum, prout supradictorum  
omnium dantur depositiones in Summario n. 18. Ex quibus cum sa
tis probata rem aneant in hoc Venerabili Archiepiscopo insignis vitae 
sanctimonia, et clarum  pro fide catholica et Sanctae Matris Ecclesiae 
unitate m arty rium ; unde fides ipsa m irum  in modum in illis partibus 
propagata, et Schismaticorum magnus num erus ad unitatem  redu
ctus fuit, ideo pro parte Ser.mi Regis aliorum que Procerum, Pala
tinorum, Archiepiscoporum, Episcoporum, ac Universi Cleri, ac to
tius P«eligionis Monachorum S. Basilii, et pro ea Rev.mi Episcopi Pin- 
scensis Coadiutoris M etropolitae Chioviensis in Romana Curia pro ex
peditione tam piae causae a duobus ab hinc annis commorantis et eni
xe instantis, supplicantur Em.mi Domini quatenus dignentur decer
nere causam esse in tali statu, ut, si Sanctissimo placuerit, possit glo
riosus M artyr Archiepiscopus Josaphat in SS. M artyrum num erum  
adscribi, interim  vero Beatus vocari, et in die passionis eius per uni
versum orbem liceat omnibus tam saecularibus quam  Regularibus 
in  eorum ecclesiis officium de communi M artyrum Pontificum reci
tari. ac Missam celebrari iuxta Breviarii ac Missalis Romani rubricas, 
etiam  per sacerdotes regulares saecularesque ad eorum ecclesias con
fluentes ut supra respective celebrari, et recitari valeant, ac pro prae
senti anno dum taxat solemnem beatificationem cum officio, et Missa 
in die illis benevisa ubique celebrare possint, et valeant ad laudem 
Omnipotentis Dei, et Sanctae Matris Ecclesiae exaltatione.

Laurentius Rosa Advocatus (m p ). 
f. lOv. : Sacrae Rituum Congregationi sive

Emano et Rev.mo Domino Cardinali Sacchetto proponente 
POLOCEN

Pro Canonizatione Servi Dei et M artyris
Josaphat Cuncevitij Archiepiscopi Polocen.
Facti. De m artyrio, et causa M artyrii.

Postea alia m anu  : Die 9 Augusti 1642. In S. Congreg. decisum fuit 
constare de m artyrio.

130.
Roma, 1633-1635.

Sum m arium  actorum ad probandum  m artyrium  et causam m artyrii 
Servi Dei Josaphat, ex Processu Polocensi an. 1628 et ex Processu Ro
mano an. 1629 compilatum.

Лпсн. S. C. R i tuum , S. Josaphat.
Вірі.. Vat., Barò, lai., voi. 2851, fol. 15-5-1 v.

S U M M A R I U M :  POLOCEN. Canonizationis gloriosi Martyris Jo
saphat Cuncevitij Archiepiscopi Polocen.

N. P-o. NATIVITAS, BAPTISMUS ET EDUCATIO.

(In Proc Polocensi,68 fabricato V ladim iriae, fol. 22 a tergo) 
Prim us testis: Paulus Radoczski,69 Civis V ladimirien. ferme octogena
rius, sub fide et conscientia testatus est pie me. Rev.mum P. Josaphat 
Cuncevitium legitime iuxta consuetudinem  Christianam honestis ac 
piis parentibus progenitum, ac secundum ritum  Ecclesiae Orienta
lis baptizatum  totoque eo tem pore quo V ladim iriae ab ineunte aetate 
com m orabatur tvrocinia suae pueritiae, honestissime ac pie peregisse, 
vacando assidue orationibus, quibus Deum in aliquo angulo templi 
Sanctae Parasceves Parochiae propriae alloquebatur, frequenter pa
rentibus ob ipsius absentiam sollicitis, non alibi locorum invenie
batur, nisi in hac sacra precum negotiatione, idque vel in templo, 
vel in vestibulo tem pli; postquam ad prim a elementa studiorum  a 
parentibus applicatus fuerat pluribus pro sua egregia indole profecit 
quam laboris navandi eis operam  im penderit.

(Eodem Processu, fol. 23)
2-us testis : Conradus Woronowicz circiter centesimum agens iam an
num, Consul Civitatis Vladimirien, itidem  sub iuram ento affirmavit

“ Agitur sernper rie Processu an. 1628. Pars huius Processus, quae ab Ordi
nario loci confecta fuit, dein in Processu Polocensi an. 1628 fuit inserta. ('.Ir. voi. i, 
pa. 120-122.

89 Cfr. voi. 1, an. 1628, pag. 120, ubi habetur: Paulus Radoczynski.

Rev.mum P. Josaphat Cuncevitium natum  V ladim iriae legitimis pa
rentibus, P atre  Gabriele Consule eiusdem civitatis, et m atre Marina, 
filia in eadem civitate viri Consularis.

(Eodem Processu ac fol. )
3-us testis : Szomaka, civis atque Consul eiusdem civitatis Vladimi- 
rien, vir septuagenarius, idem quod supra alii de natalibus atque ba
ptismo, nec non conversatione huius Rev.mi Episcopi sancti testatus 
est. Insuper adidit provocando ad totius Civitatis tanquam  rei no
tissimae testimonium, eum tam praeclaris dotibus virtutum  in ipsa 
pueritia  praeditum  fuisse, ut caeteris etiam provectioris aetatis esset 
vitae honestae pulcherrim um  exemplum. Quippe cuius tota vel praecipua 
occupatio fuit in diuturno secessu precationum , et in depingendis for- 
m andisque Sanctorum  imaginibus. Proinde plurim i vicinorum huius- 
modi specimine virtutum  eius permoti insolentiores et negligentiores 
suos filios atque ipsi coetaneos ad aem ulationem m orum  eius flagris 
interdum  excitabant.

(Eodem Processu et folio)
5- us testis: Sebastianus Selka, Consul V ladimirien, sexagenarius idem 
etiam ad verbum  testificatus est se dum taxat licet tunc temporis m i
litiae operam  dedisset, nihilominus probe nosse hunc piae me. m ar
tyrem honestis parentibus, ac iuxta consuetudinem Christianam m a
trimonio copulatis natum ac secundum ritum  Ecclesiae Orientalis 
baptizatum  esse (f. 12).

(Eodem Processu, fol. 23 a tergo)
6- us testis : Andreas Daszka, Scabineus Vladimirien, aliquot supra 
50 annos natus, dixit se annum decimum quintum tunc egisse cum 
hic Rev.mus in lucem editus est a parentibus orthodoxis Christianis, 
vinculo m atrim onii rite copulatis, et sacro lavacro baptism atis ini
tiatus suisque parentibus ad solemnitatem illius actus, prout moris 
est. invitatis comitem ac praesentem  fuisse.

(Proc. Remissor. Polocen. fol. 57 a tergo)
71 testis: Adm. R. P. Igumenus Monasterii Polocensis Ordinis S. Ba
sidi etc. Ego, inquiens, annum  circiter 17 tunc agebam, ipse vero vi
gesimum vocabaturque in saeculo Joannes Cuncevitius, et fuit a ser
vitiis cuiusdam m ercatoris civis Vilnensis et Consulis nomine Hiacin- 
thi Popovicii, tunc saepissime illum videram  in ecclesia SS.mae Trini
tatis unitorum , quam ille pro devotione die pro festo aliquoties, 
festo vero continuo visitabat.

(Idem testis eodem)
Hanc etiam virtutem  etc. Licet enim Schismatici a supradicta SS.mae

8 — S. Josaphat, v. II.

T rin itatis ecclesia, ilio tempore quo Unio in illis partibus incipiebat, 
omnes fere seduxerint, ita u t die festo vix viginti personae utriusque 
sexus in illa ecclesia num erarentur et ex clero unus tantum  aderat 
monachus, A rchim andrita nuncupatus, e contra vero ad ecclesiam Schi
sm aticorum  tam  m agna confluebat m ultitudo ut eos capere non posset, 
Servus Dei Josaphat, a Deo edoctus, ex ecclesia non discedebat, sed 
ipse in ea erat cantor, lector, quin et cam panas non infrequenter pul
sabat, quae omnia libenter praestabat gratis, et -cum dispendio sua
rum  occupationum.

N. 2-0. INGRESSUS RELIGIONEM S.ti RASILII PROFICIENS
OMNIA PIETATIS OFFICIA IMPLEBAT.

(Ex attestatione Metropolitae, in principio Processus Polo-
censis, fol. 1 .)70

Praecessit hic Vir Dei m e ad Religionem S.ti Patris nostri Basilii 
biennio, ad quam  me sollicite, cum m agna tam en hum ilitate ac de
xteritate, inducebat; cum enim iunior aetate esset non audebat aper
te per se, sed per alias personas id perficiebat quod procedebat ex 
hum ilitate ipsius. Ab initio statim  nullum  m agistrum  vitae spiritua
lis habebat, ipse Spiritu Sancto usus m agistro in vita monastica brevi 
tem pore ita  profecit, u t m agister aliorum  esse posset.

(Proc. Polocen., fol. 58)
71 testis etc. Tandem  Servi Dei pietas eousque processit, u t anno 
1604 viginti annorum  natus, et aliquot m onasticam  vitam sub Regu
la S.ti Basilii in Ritu Graeco Catholico in dicta SS.mae Trinitatis 
ecclesia Vilnae per m anus bo. me. H vpatii M etropolitae amplexus 
fuerit, ubi assidua meditatione, et Sacrorum  librorum  lectione(f. 13), 
solam Sclavonicam et Polonicam linguam sciens, adeo profecit, ut 
eximius evaserit praedicator, et ne repetam  dicta etc. ab omnibus 
eximius Theologus dicebatur.

(Dicto Processu, fol. 34, a tergo)
32 testis: Dorotheus Abramovicius etc. annorum  40 optimus in ritu  
Graeco catholicus iuram ento praestito affirmavit sibi Servum Dei 
notissimum fuisse ah anno circiter 1604, cum scii, dictus Dominus 
Dorotheus, adolescens adhuc, a servitiis eiusdem Mercatoris ageret 
Vilnae, et Servus Dei Josaphat tanquam  recens ex saeculo conver
sus simplicem agebat Monachum in Monasterio SS.mae Trinitatis Vil-

Hanc « attectationem », quae extra Processum an. 1628 exarata, et dein tum 
huic Processui tum Processui an. 1637 adnexa fuit, posuimus in fine Processus 
an. 1628. Cfr. voi. I, pag. 281-294.

nae, ubi m agnam  in illo notabat sanctitatem, m ultis signis proditam. 
Prim o, quod cum etc. 2-o, quod licet in principio unionis vix aliquis 
non modo in  Religione S.ti Basilii unitorum , verum  etiam in ecclesia 
SS.mae Trinitatis com parerei, Servus Dei spe m agna augmenti Sanctae 
Unionis zelosissimum profitebatur unitum, quoscumque poterat do
cebat, confirmabat, vocabat simul ad Unionem et Religionem.
Idem deponunt 57 testis, fol. 43, et 59, fol. eodem a tergo.

N. З о. CREATUR ARCHIMANDRITA SIVE ABBAS.

(Proc. Polocen., fol. 58)
71 testis etc. Tandem  Servi Dei pietas etc. Hinc factum est u t assum
pto Josepho ex A rchim andrita Vilnen ad totius Russiae Metropolim 
Josaphat in Josephi successit locum, et quia tunc m onasterium  in 
initio reform ationis fuerat, et in eo non aderant nisi monachi iuve- 
nes et inexperti, qui litteris operam dabant, Servus Dei simul et 
semel Superioris et Vicarii, Concionatoris et Confessarii, Oeconomi 
et Dispensatoris munus obibat, m axim a omnium satisfactione, pluri
mos a Schismate et haeresi ad fidem catholicam convertit, unde eo
rum  Pater appellabatur etc.

(Dicto Processu, fol. 44)
59 testis etc. Assumpto libino Josepho ex A rchim andrita Vilnensi 
ad totius Russiae Metropolim, Servus Dei in eius locum pro superio- 
ratu  suffectus fuerat. Hic ille latum  virtutum  ingressus campum in 
prim is illis initiis, ut ita dicam unionis, et religionis unitorum  in 
extrem a pauperate inter exiguo num ero Patres fratresque, m axim a 
ex parte Novitios, simul et semel agebat Superiorem, Concionato- 
rem, Confessarium, et Dispensatorem, omnia omnibus factus etc. 
(f. 14)

(Dicto Processu fol. 49)
68 testis : Archiepiscopus Polocensis etc. Ego vero gaudeo vehemen
ter quod dum  Religionem S. Basilii unitorum  in Monasterio Vilnensi 
SS.mae T rinitatis ingressus essem anno 1612, statini in Patrem  Spiri
tualem, et Directorem, secundum m orem  monasticum antiquum Reli
gionis S.ti Basilii, Servum Dei Josaphat habuerim  notabilique tem
pore et fere integrum  ultra annum in eadem cella illi convixerim etc.

(Dicto Processu, fol. 60)
71 testis etc, Fui comes etc. Assumpto Rev.mo Josepho ad totius Rus
siae Metropolim, Servus Dei Josaphat in Superiorem Monasterii il
lius creatus est, hoc tempore non im m inutus Servi Dei labor honore, 
sed auctus cum plura ut supra dictum est officia eundem m anserunt 
etc.

Et fol. 59 dixit : Magnis in Servo Dei visis M etropolita Hypatius talen
tis in sacerdotem  renitentem  licet consecrat; ordinibus itaque susce
ptis totum se anim arum  trad id it saluti cum quibuscumque colloque
batur, confessionem persuadebat singulis rarissim usque fuerat, qui 
non confessus ab illo discesserat, de domo in domum, de xenodochio 
in xenodochium se conferebat, et ad confessiones inducebat, paupe
ribus pro confessione apud se expedita solvebat; solus plane tunc 
confessarius fuerat religiosarum  et saecularium  personarum . Plures 
enim pietate illius alliciebantur quam doctrina; conciones frequentes, 
eaque doctissimas cnm m agna aedificatione, aeque ac adm iratione 
habebat; hoc enim m irabile dictu est, quod nil latine sciens et conti
nuis vacans circa anim arum  salutem curis quandocum que necessum 
fuerat condonari cum laude poterat. Saepius audivi cives dicentes 
de Servo Dei, quod de Christo Domino dictum est: Unde illi haec 
sapientia?

(Dicto processu, fol. 54 a tergo)
fi9 testis: etc. Cum Diaconum etc. Ordinibus vero ipse susceptis totum 
se proxim orum  tradidit saluti non tantum  in Ecclesiis, et domibus 
verum  etiam  in plateis, et hospitiis ad confessiones alios inducebat, 
et hoc ipsi communissimum fuerat, ut nunquam  hospitio discede
ret, non excepta alicuius confessione, imo saepe accidit, quod elee
mosynam dederit pauperibus rusticellis, aut mendicis pro confessio
ne apud se expedita etc.

N. 4-0. INVITUS CREATUR ARCHIEPISCOPUS POLOCENSIS.
(Processu Polocen., fol. 53)

69 testis : Rev.mus Episcopus Haliciensis etc. Cum a Superioribus suis 
pro Sede Archiepiscopali designatus esset, et a Sacra Regia Maiestate 
privilegium  obtentum  exemplo Sanctorum  Rasilii, Chrisostomi (f. 15), 
Gregorii Nazianzeni, Nicolai aliorum que Sanctorum  Patrum  uber
rim is perfusis coram quodam ex Patribus nostris lachrymis, velle se 
hanc dignitatem  fugere, et in desertum secedere testatus est, quod 
illi dissuaderetur etc.
Idem deponunt 2-us testis Romae exam inatus, Proc. Urbis fol. 7-o, 
et 3-us fol. 11.

N. 5-o. IN PASTORALI MUNERE TOTUS SEMPER FUIT IN
TENTUS SALUTI ANIMARUM, OMNIUM CONFESSIO
NES EXCIPIENDO, ET AD ILLORUM FREQUENTIAM 
HORTANDO, INFIDELES ET SCHISMATICOS CONVER
TENDO.

(Processu Polocen, fol. 23 a t.)
7-us testis: D. Alexander Suprem us T errae Polocensis Judex, vir u ltra

quinquagenarius, idemque optimus in Rito Romano Catholicus, iura- 
nento praestito clara et elata voce testatus est, se Servum Dei Iosaphat 

cognovisse saepiusque vidisse, et cum illo intim e conversatum fuisse 
toto illo tempore quo in Archiepiscopatu Polocensi fuerat, infinitisque 
vicibus se cum illo collocutum fuisse publice, et privatim , sacrosanctum 
Missae sacrificium sanctissime celebrasse vidisse, eius conciones pro 
fide catholica et Unione S.tae Romanae Ecclesiae zelosissimas audivisse 
colloquiis ac disputationibus eius cum hostibus Ecclesiae Dei fuisse 
praesentem .

(Dicto Processu, fol. 29).
XI testis etc. Item asseruit quod Servus Dei Cives Polocenses Unitos 
ad audiendum  quotidie Sacrum  vehem enter provocabat, et quia viderat 
quod non omnes possent quotidie adire ecclesiam Cathedralem, utpote 
in altissimo monte in arce ipsa sitam, certam  ecclesiam in media civitate 
designavit, Nativitatis Christi Domini, in qua quotidie m ature Sacrum 
celebraretur ab omnibus m ercatoribus, vel artificibus commode audien
dum.

(Dicto Processu, fol. 29 a tei’go)
15 testis: D. Joannes Losovski, fam iliaris olim Servi Dei, iuratus 
etc. Rudes ubicumque poterat in itinere instruebat, cathechizabat, ad 
confessiones inducebat eamque ipse excipiebat.

(Dicto Processu, fol. 40)
53 testis: R. P. Stanislaus C.osinski, Rector Collegii Polocensis So
cietatis Jesu, iuratus etc. Varios etiam modos ad lucrandos homines 
quaerebat, libros varios heresis et schismatis confutatores coemebat, et 
in ter Haereticos et Schismaticos distribuebat.

(Dicto Processu, fol. 61)
71 testis etc. Item articulos fidei non solum in Civitatibus, sed 
etiam in tota sua Diocesi publice, et privatim  (f. 16) omnes docnit igna- 
rosque erudivit, ut bonus magister, et fidelis Servus ac catholicus et 
Christianus praeceptor; hinc factum est, ut Polociae ordinarium  ipse 
per se ageret concionatorem, hinc ut in pagis ordinarium  Cathechistam.

Idem deponunt 28-us fol. 33; 32-us fol. 35; 59-us fol. 44; fil-hs 
fol. 46.

(Proc. fol. 42 a tergo)
55 testis: R. P. M artinus Societatis Jesu iuratus etc. Addidit prae
terea cum vivente Servo Dei quodam tempore in m edium  prodirem , 
inquit, forum, et alio ad missiones secundum consuetudinem Societatis 
m itterer, quaerebam  ex hominibus ritus Graeci catholicis iam his illis- 
que. cui confiterentur; passim respondebant: Patri Archiepiscopo; 
tandem  vero cum idem ex pauperrim is et unitis quesivissem cuinam 
scilicet confiterentur illi dicebant: qui pauperes non abom inatur: Ar-

chiepiscopo; hac in ilio notata hum ilitate, et charitate caetei’isque ad 
talem  actum concurrentibus virtutibus vehem entissim e ad vocationem 
m eam  accendebar.

(Proc. fol. 45 a tergo)
61 testis : In itinere vero prim am  curam  habuit hospitis domus et 
Patres fam ilias ad confessionem inducendi etc.

Idem deponunt 53-us fol. 40; 62-ns fol. 47 a tergo, et 68-us fol. 50 
a tergo.

(Proc. fol. 30)
16 testis: etc. Addidit p raeterea se Schismaticum et quidem semi- 
haereticum  fuisse, et per dictum Servum Dei Josaphat ad Sanctam fi
dem catholicam tractum .

(fol. 34)
29 testis qui est procunsul Polocen. etc. Testatus est dum esset in 
Schismate cum m ultis aliis eiusdem sectae sem per optime de Servo 
Dei, et eius vita sensisse, et audivisse solum hoc in illo damnando, quod 
Papam  recognosceret.

(fol. 61)
71 testis elc. Item quod m arty r fide catholica claruit, ita ut omnia 
a Deo im petrare non dubitaret, quam  fidem catholicam a puero usque 
ad extrem um  spiritum  cum summa constantia publice, et privatim , 
spretis hostium  minis, et insidiis tutatus est. P ropterea Schismaticorum 
errores, pravitatesque H aereticorum  blasphem ias non solum im pugnare 
sed etiam  expugnare quantum  poterat nitebatur. Ad convincendos illos 
libros varios coemebat, et in ter eosdem distribuebat, fideles in vera 
et orthodoxa fide confirmabat. Neque vero frustra tus est piae huius in
tentionis finem. Tot enim per illum sunt conversi ad fidem catholicam 
quot modo sunt uniti Polociae. Tota vero fere Dei gratia est iam  unita, 
cum que posset de se dicere : non sum missus nisi ad oves quae perie
runt in ritu  Graeco, ut alter tam en Petrus Apostolus, aut verius (f. 17) 
ut verus discipulus Petri omne genus bestiarum  esurienti salutem ani
m arum  anim ae suae obiectum esse arb itratus ad haereticos Anabapti- 
stas, Calvinistas, Lutheranos convertendos m axim um  adiecit animum 
etc.

Idem  deponunt 31-us fol. 34; 42-us fol. 37 a tergo; 63-us fol. 48 et 
70-us fol. 57 a tergo.

(Processu Urbis, fol. 9-o)71
Et Ilhmus D. Joannes Baptista Lancellottus Episcopus Nolanus qui 
fuit N untius Apostolicus Poloniae, prim us testis Romae exam inatus

•' Cfr. supra, sub anno 1632. Agitur de secundo Processu Rornano. Joannes 
Bapt. Lancellotti Nuntius Varsaviensis (1622-1627).

iuxta 6 dicit: Io credo come ho inteso che habbia fatto gran progresso 
nell’Unione con l’esempio della sua vita, et con le prediche perche que
sto sem pre è stato tenuto ferventissimo et zelosissimo della nostra Re
ligione Cattolica, et così l’ho tenuto ancor io, et l’ho inteso dire univer
salm ente da tutti e particolarm ente dal Signor Leone Sapieha, Pala
tino di Vilna, dalli Padri Gesuiti, et dall’istessi Ruteni, appresso a quali 
questo Prelato era in gran veneratione, et l’ho inteso m entre io sono 
stato Nuntio Apostolico in Polonia dell’anno 1623 sino al 27 in circa 
in Varsavia, dove risiedevo appresso Sua Maestà.